60  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PoRtARiA Nº.239/DiÁRiA/cEDEc, DE 11 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: sgt qbM rogÉrio da cUNHa brito,
sgt qbM isMael jUNio PaNtoja da silva, sgt qbM NiltoN do ro-
sário soUza e cb qbM alexaNdre das Neves aNselMo, 04 (quatro)
diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de Pousada para cada, per-
fazendo um valor total de r$ 4.177,92 (qUatro Mil, ceNto e seteNta
e sete reais e NoveNta e dois ceNtavos), por terem se deslocado do
município de Marabá-Pa para o Município de bom jesus do tocantins-Pa,
na região de integração do carajás e com diárias do grupo b, no período
30 de setembro a 03 de outubro de 2023, a serviço da coordenadoria es-
tadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999040
PoRtARiA Nº.240/DiÁRiA/cEDEc, DE 16 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: steN qbM josÉ aUgUsto liMa bar-
bosa, sgt qbM isMael jUNio PaNtoja da silva e cb qbM alexaNdre
das Neves aNselMo, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) diárias
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 5.855,40 (ciNco
Mil, oitoceNtos e ciNqUeNta e ciNco reais e qUareNta ceNta-
vos), por terem se deslocado do município de belém-Pa para os Municí-
pios de cametá-Pa e altamira-Pa, na região de integração do tocantins e
xingu e com diárias do grupo b, no período 11 a 18 de outubro de 2023, a
serviço da coordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999047
PoRtARiA Nº.244/DiÁRiA/cEDEc, DE 16 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: sgt qbM Marcelo HeNriqUe leite
loPes, sgt qbM artHUr da silva castro e sgt Marilia leÃo da
costa PaNtoja, 14 (quatorze) diárias de alimentação e 13 (treze) diárias
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 10.682,28 (dez
Mil e seisceNtos e oiteNta e dois reais e viNte e oito ceNtavos),
por terem se deslocado do município de belém-Pa para o Município de
chaves-Pa, na região de integração do Marajó-Pa e com diárias do grupo
b, no período 28 de setembro  a 11 de outubro de 2023, a serviço da co-
ordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999140
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 482/DiÁRiA/Df DE 31 DE JuLHo DE 2023
conceder aos militares: st bM rr carlos alberto da silva barros,
Mf:3389154; st bM rr carlos david lobo da silva, Mf:5037603; e
sgt bM rr ferNaNdo lobo ferNaNdes, Mf:3384870, 02 (dUas) diá-
rias de alimentação e 01 (UMa) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de r$ 1.186,92 (Mil e ceNto e oiteNta e seis reais
e NoveNta e dois ceNtavos), para seguirem viagem de belém - Pa para
salvaterra - Pa, no período de 14 a 15 de julho de 2023, a serviço do 18º
gbM do cbM/Pa. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 501/DiÁRiA/Df DE 11 DE AGosto DE 2023
conceder aos militares: teN bM roMUlo de oliveira PiNto,
Mf:5932585; sgt bM oziel Moraes da silva, Mf:5610303; sgt
bM roNildo aNdrade de aNdrade, Mf:54185258; sgt bM jHoNataN
feijo silva, Mf:54185329; sgt bM joNatas rUfiNo do NasciMeNto,
Mf:57190067; cb bM joelio Pereira dias, Mf:57218236, 05 (ciNco)
diárias de alimentação e 04 (qUatro) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de r$ 7.157,07 (sete Mil e ceNto e ciNqUeNta e
sete reais e sete ceNtavos), para seguirem viagem de Paragominas -
Pa para Ulianópolis - Pa, no período de 06 a 10 de julho de 2023, a serviço
do 1º gPa cbM/Pa. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 552/DiÁRiA/Df DE 23 DE AGosto DE 2023
conceder aos militares: sgt bM jaiMe rodrigUes bezerra PiNto, Mf:
5422043 e cb bM darisoN jorge torres, Mf: 57218233, 02 (dUas)
diárias de alimentação e 01(UMa) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de r$ 775,44 (seteceNtos e seteNta e ciNco reais

e qUareNta e qUatro ceNtavos), para seguirem viagem de redenção-
Pa para floresta do araguaia- Pa, nos período de 19 a 20 de julho de 2023,
a serviço do 10° gbM do cbMPa. esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 553/DiÁRiA/Df DE 23 DE AGosto DE 2023
conceder aos militares: sgt bM jose Marcelo de freitas coUti-
NHo, Mf: 5209501; cb bM HeYder valderi de oliveira saNtos, Mf:
57218379 e cb bM crYstiaN aleNcar e silva, Mf: 57218532, 03
(três) diárias de alimentação e 02(dUas) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de r$ 1.925,40 (Mil e NoveceNtos e
viNte e ciNco reais e qUareNta ceNtavos), para seguirem viagem de
redenção- Pa para santa Maria das barreiras- Pa, nos período de 05 a 07
de agosto de 2023, a serviço do 10° gbM do cbMPa. esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 576/DiÁRiA/Df DE 29 DE AGosto DE 2023
conceder aos militares: teN bM lUcas rodrigUes da silva, Mf:
5932582; sgt bM jose saNtos, Mf: 5607280 e sgt bM Moises da
silva leite, Mf: 5422000, 02 (dUas) diária de alimentação e 01 (UMa)
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 818,97 (oi-
toceNtos e dezoito reais e NoveNta e sete ceNtavos), para segui-
rem viagem de Marabá - Pa para itupiranga - Pa, nos dias de 05 a 06 de
agosto 2023, a serviço do 5° gbM do cbMPa. esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 603/DiÁRiA/Df
DE 26 DE sEtEMBRo DE 2023
conceder aos militares: caP qobM arceliNo Pereira aMoriM jUNior,
Mf: 5428440 e sgt bM alex alaN freire MacHado, Mf: 5610397,
06 (seis) diárias de alimentação e 05 (ciNco) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de r$ 3.046,45 (três Mil e qUareNta e
seis reais e qUareNta e ciNco ceNtavos), para seguirem viagem de
belém para abaetetuba, barcarena e Moju - Pa, no período de 18 a 23 de
setembro de 2023, a serviço da corporação do cbMPa. esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 604/DiÁRiA/Df
DE 18 DE sEtEMBRo DE 2023
conceder aos militares: caP qobM arceliNo Pereira aMoriM jU-
Nior, Mf: 5428440 e sgt bM alex alaN freire MacHado, Mf:
5610397, 04 (qUatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de r$ 1.938,65 (Mil e Nove-
ceNtos e triNta e oito reais e sesseNta e ciNco ceNtavos), para
seguirem viagem de belém - Pa para cametá - Pa, no período de 26 a 29
de setembro de 2023, a serviço da dal do cbMPa. esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 605/DiÁRiA/Df
DE 18 DE sEtEMBRo DE 2023
conceder aos militares: caP qobM arceliNo Pereira aMoriM jU-
Nior, Mf: 5428440 e sgt bM agUiNaldo de soUza bartoloMeU jU-
Nior, Mf: 57173361, 04 (qUatro) diárias de alimentação e 03 (três)
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 1.938,65
(Mil e NoveceNtos e triNta e oito reais e sesseNta e ciNco ceN-
tavos), para seguirem viagem de belém - Pa para tailândia - Pa, no pe-
ríodo de 03 a 06 de outubro de 2023, a serviço da dal do cbMPa. esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 608/DiÁRiA/Df
DE 18 DE sEtEMBRo DE 2023
conceder aos militares: Maj qobM aUgUsto cesar de oliveira sil-
va, Mf: 57190113; sgt bM carlos edUardo ferreira seNa, Mf:
5399602 e cb bM adriaNo de oliveira alves, Mf: 57217737, 05(ciN-
co) diárias de alimentação e 04(qUatro) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de r$ 3.750,66 (três Mil e seteceNtos
e ciNqUeNta reais e sesseNta e seis ceNtavos), para seguirem via-
gem de belém - Pa para Portel - Pa, no período de 13 a 17 de Março de
2023, a serviço da 11° gbM do cbMPa. esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 632/DiÁRiA/Df
DE 29 DE sEtEMBRo DE 2023
conceder aos militares: Maj qobM Marcelo saNtos ribeiro, Mf:
57216376; st bM aNtoNio saNtos, Mf: 5037689; sgt bM fabio Wag-
Ner costa soares, Mf: 57217988, diárias de alimentação e diárias de
pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor to-
tal de r$ 2.722,02 (dois Mil e seteceNtos e viNte e dois reais e
dois ceNtavos), para seguirem viagem de ananindeua - Pa para vigia
- Pa, capanema - Pa, bragança- Pa e salinópolis - Pa, no período de 30 de
agosto a 02 de setembro de 2023, a serviço do csMv/MoP do cbMPa. esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.